
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 3667 Torino, 18/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RDO MEPA N. 5332157 AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA
PER  IL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DI  TITOLI  DI  LEGITTIMAZIONE  IN
FORMATO ELETTRONICO PER LA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI
TESTO  AGLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  PRIMARIE  DELLA  CITTA’  DI
TORINO.  AGGIUDICAZIONE.  SPESA  COMPLESSIVA  PARI  A  EURO
79.308,00 IVA AL 22% INCLUSA. LOTTO UNICO CIG: B6B9CAD493.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire il principio di rotazione, è necessario provvedere all’indizione
della nuova gara per il servizio in oggetto;Considerato che i beni e i servizi in oggetto non sono
reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it,
sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “SERVIZI”
categoria merceologica “SERVIZI - Servizi Welfare Sociale” -CPV 85320000-8.
Pertanto  con DD 2402 del  19/04/2025 è  stata  approvata  l’indizione  della  procedura  telematica
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1,
comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023
e s.m.i.e ed è stato acquisito acquisito il relativo CIG B6B9CAD493 sulla suddetta piattaforma;
Il servizio è composto di un lotto indivisibile, avrà durata fino al 30.06.2028, con decorrenza dalla
stipulazione  del  contratto  con  l’operatore/i  economico/i  aggiudicatario/i,  ai  sensi  dell’art.  55,
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., fatte salve le facoltà di cui all’art. 17, comma 9 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.
L’aggiudicazione è avvenuta sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi  dell’art.  108,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  ricorrendone i  presupposti:  dell’alto
contenuto tecnologico e innovativo.
Alla scadenza del termine di presentazione delle offerte è pervenuta un’unica offerta.
In  data  22  maggio  2025  la  commissione  giudicatrice  ha  tenuto  la  prima  seduta  pubblica  per

Pag 1 di 4



l’apertura della busta amministrativa ed è stata ritenuta completa e conforme come si evince dal
verbale di seduta pubblica (allegato 1).
In data 28 maggio 2025 si è riunita la commissione in seduta riservata per l’esame dell’offerta
tecnica e la relativa attribuzione dei punteggi.
In data 3 giugno 2025 il Rup ha effettuato l’analisi dell’offerta economica, nel rispetto delle norme
e condizioni indicate nella lettera di invito e relativi allegati appositamente predisposti e approvati
con la citata D.D. n. 2402/2025.
In esito alla procedura di gara nella medesima seduta si è verbalizzata la proposta di aggiudicazione
a  favore  della  Ditta  EDENRED  ITALIA SRL.  (sede:  Via  G.B.  Pirelli  n.  18  Milano  –  P.IVA:
01014660417). Detto operatore economico è risultato idoneo , ha proposto lo sconto pari al 11,88%
sul prezzo di gara, come si può desumere dal verbale relativo alla sopra indicata seduta di gara
allegato 3).
Al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato
decreto, perché affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea, si può
procedere a dichiarare efficace l’aggiudicazione, nonché alla stipula del relativo contratto, a seguito
del riscontro positivo delle verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale, fatto salvo quanto
previsto dall’art. 18, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025 e per gli impegni successivi la obbligazioni saranno estinte nell'anno di competenza.
Si dà atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente".

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 (del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024;
2. di attestare che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:  Bando
“SERVIZI” categoria merceologica “SERVIZI - Servizi Welfare Sociale” - CPV 85320000-8;

Pag 2 di 4



3. di dichiarare efficace l’aggiudicazione a favore della s.r.l. EDENRED ITALIA SRL. (sede: Via
G.B. Pirelli  n.  18 Milano – P.IVA: 01014660417),  che avviene in conseguenza degli  esiti  della
valutazione da parte  della  commissione  concernenti  al  progetto tecnico e  all’offerta  economica
presentati  di  cui  si  allega  verbale  seduta  aperta  (all.  3),  in  base  al  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, ricorrendone
i presupposti di cui al comma 2, lett. a), per l’importo complessivo di Euro 79.308,00 IVA al 22%
compresa;
4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 79.308,00 IVA al 22% compresa, che trova copertura 
nei fondi già prenotati con DD 2402 del 19 aprile 2025, imputando la stessa come da dettaglio 
economico finanziario;
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Claudio Sciaraffa;
6.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
7.  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;
8.  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, nonché nel rispetto di quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs. 36/2023,
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto;
9.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’ art.147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”.
11.Si dà atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 6, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), la
presente spesa rientra nelle spese necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali. Inoltre, si da' atto del rispetto della lett. b) dello stesso articolo, trattandosi di
spese relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'articolo 1677 del codice
civile; si provvederà pertanto alla comunicazione al Consiglio Comunale, ai sensi del paragrafo 5.1
all'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 79.308,00 - IVA 22% inclusa con fondi già prenotati con DD 2402 del
19 aprile 2025 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilanci
o

Missi
on e

Progra
m ma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo - Articolo Servizio
Responsabile

Scadenza obbligazione

13.218,00 2025 04 06 1 03 046150020001 007 31/12/2025

26.436,00 202
6

04 06 1 03 046150020
001

007 31/12/2026

26.436,00 2027 04 06 1 03 046150020001 007 31/12/2027

13.218,
00

2028 04 06 1 03 046150020001 007 31/12/2028

Descrizione capitolo e
articolo

PROGETTI  EDUCATIVI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  ATTIVITA'  PER INTERVENTI
INNOVATIVI - settore 007

Pag 3 di 4



Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Si manda contestualmente in economia la somma di Euro 10.692,00 cosi suddivisa:
Importo Anno

Bilanci
o

Missio
n e

Program
ma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo  -
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza obbligazione

-1.782,00 2025 04 06 1 03 046150020001 007 31/12/2025

-3.564,00 202
6

04 06 1 03 046150020001 007 31/12/2026

-3.564,00 2027 04 06 1 03 046150020001 007 31/12/2027

-1.782,00 2028 04 06 1 03 046150020001 007 31/12/2028

Descrizione  capitolo  e
articolo

PROGETTI EDUCATIVI -  PRESTAZIONI DI SERVIZI -  ATTIVITA' PER INTERVENTI
INNOVATIVI - settore 007

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



V E R B A L E di procedura  negoziata tramite piattaforma Mepa RdO 5332157 per

l’affidamento della  gestione di  titoli  di  legittimazione in  formato elettronico per  la

fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni  delle  scuole  primarie  della  Città  di

Torino. 

Lotto  unico  -  CIG:  B6B9CAD493  –  Importo  a  base  di  gara  I.V.A.  esclusa:  Euro

90.000,00

Prima seduta pubblica.

AGGIUDICAZIONE RINVIATA

*** *** ***

CITTÀ DI TORINO

*** *** ***

Il giorno ventidue del mese di maggio dell’anno duemilaventicinque, in Torino presso

la Sala Gare Telematiche ubicata presso Palazzo Civico al piano terra della sede della

Divisione Servizi Generali ed Economato,  alla presenza del RUP, si apre la seduta per

la gara in oggetto, indetta dalla Città di Torino.

La seduta è aperta in conformità con la procedura e in osservanza di quanto espresso o

richiamato dalla lettera d’invito pubblicata sul Portale Gare della Città di Torino in data

06/05/2025.

La Città di Torino intende procedere all’affidamento del servizio di gestione di titoli di

legittimazione in  formato elettronico per  la  fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo agli

alunni delle scuole primarie mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma

1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, attraverso il ricorso alla piattaforma Mepa per le gare

telematiche, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma del D.Lgs. 36/2023 e

dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i.; l'aggiudicazione avverrà sulla

base del  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell'art.  108,

comma 2 del D.Lgs. 36/2023.

1



Ai sensi del combinato disposto dell'art. 93 e dell’art. 51 del D.Lgs. 36/2023, nonché

dell’art. 18 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411,

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3058  del 21/05/2025, è  stata  nominata  la

commissione giudicatrice, così composta:

- Dott. Claudio Sciaraffa - Dirigente della Divisione Educativa del Dipartimento

dei  Servizi  Educativi  e  Responsabile  Unico  del  Progetto,  in  qualità  di

Presidente;

- Dott.  Cinzio  Tolomei –  Responsabile  Unità  Operativa,  Coordinamento

Contabile Service Acquisti per i Servizi Educativi, in qualità di componente;

- Dott.ssa Marilena Rossi, Funzionaria E.Q. della Divisione Educativa: Arredi

Cedole Librarie, Trasporti in qualità di componente;

- Dott.ssa  Viviana  Bonante –  Funzionaria  in  E.Q.  Divisione  Eventi  e

Promozione  Turistica  –  Sport  e  Tempo  Libero,  in  qualità  di  Segretario

Verbalizzante.

Alle ore undici  e minuti  venti  è stata dichiarata aperta la seduta pubblica in modalità

completamente telematica.

Entro il termine di scadenza è pervenuta la seguente offerta:

RAGIONE SOCIALE TIPOLOGIA

EDENRED ITALIA SRL Singolo operatore economico

Il RUP ed i componenti della commissione giudicatrice, in relazione ai nominativi dei

concorrenti, dichiarano  circa  l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  e  di

incompatibilità, in contrasto con le disposizioni della L. 190/2012, del D.Lgs. 39/2013

e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici.

Si dispone  quindi  l'apertura  della  documentazione  amministrativa  per  verificare  la

completezza e la rispondenza del contenuto alle prescrizioni dell’art. 3 della Lettera di

2



Invito.

Dall’esame della suddetta documentazione è emerso quanto segue:

EDENRED ITALIA SRL AMMESSO

La documentazione amministrativa è stata ritenuta completa e conforme, pertanto si

dispone  l'apertura  della  documentazione  tecnica  per  verificare  la  completezza  e  la

rispondenza del contenuto alle prescrizioni dell’art. 3 della Lettera di Invito.

Valutato che i concorrenti hanno presentato la documentazione richiesta, la seduta di

gara  viene  sospesa  alle  ore  dodici  per  consentire  alla  Commissione  di  procedere

all’analisi di detta documentazione. 

La documentazione prodotta dai concorrenti viene conservata sul Portale Gare della

Città di Torino in uso alla stazione appaltante, il cui accesso è protetto tramite Spid di

secondo livello.

Il  presente  verbale,  previa  lettura,  conferma  ed  accettazione,  viene  sottoscritto  dai

Componenti della Commissione giudicatrice.

Il Presidente di Commissione e RUP: Dott. Claudio Sciaraffa

Il Componente: Dott. Cinzio Tolomei

La Componente: Dott.ssa Marilena Rossi

Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Viviana Bonante

3



V E R B A L E di procedura  negoziata tramite piattaforma Mepa RdO 5332157 per

l’affidamento della  gestione di  titoli  di  legittimazione in  formato elettronico per la

fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni  delle  scuole  primarie  della  Città  di

Torino. 

Lotto  unico  -  CIG:  B6B9CAD493  –  Importo  a  base  di  gara  I.V.A.  esclusa:  Euro

90.000,00

Seconda seduta pubblica.

AGGIUDICAZIONE 

*** *** ***

CITTÀ DI TORINO

*** *** ***

Il giorno tre  del mese di  giugno dell’anno duemilaventicinque alle ore nove e minuti

trenta,  in Torino presso la Sala Gare Telematiche ubicata presso Palazzo Civico al

piano terra della sede della Divisione Servizi Generali ed Economato,  alla presenza

del RUP, si apre la seduta per la gara in oggetto, indetta dalla Città di Torino.

La seduta è aperta in conformità con la procedura e in osservanza di quanto espresso o

richiamato dalla lettera d’invito pubblicata  sul Portale Gare della Città di Torino  in

data 06/05/2025.

Il seggio si costituisce a seguito del rinvio della seduta pubblica del giorno 22 maggio

2025, la quale veniva rinviata per permettere lo svolgimento della seduta riservata per

la valutazione della documentazione tecnica presentata.

La Commissione in seduta riservata ha attribuito il punteggio pari a n. 83 punti; lo

stesso punteggio è stato attribuito sulla piattaforma.

Si  dispone  quindi  l'apertura  della  documentazione  denominata  “documentazione

economica”  per  verificare  la  completezza  e  la  rispondenza  del  contenuto  alle

1



prescrizioni dell’art. 3 della Lettera di invito.

Dall’esame  della  suddetta  documentazione  è  emerso  che  l’operatore  economico

EDENRED Italia srl propone sconto pari a 11,88%

Il  RUP,  alla  luce  di  quanto  sopra  descritto,  dispone  l’aggiudicazione  all’operatore

economico  EDENRED  Italia  srl  ,  P.IVA  09429840151  e  CF:01014660417  ,  sede

legale in Via Pirelli, 18 - 20124 MILANO 

La seduta di gara si conclude alle ore nove e minuti quarantacinque.

La documentazione prodotta dai concorrenti viene conservata sulla piattaforma Mepa

in uso alla stazione appaltante, il cui accesso è protetto tramite Spid di secondo livello.

Il  presente  verbale,  previa  lettura,  conferma  ed  accettazione,  viene  sottoscritto  dai

Componenti della Commissione giudicatrice.

Il Presidente di Commissione e RUP: Dott. Claudio Sciaraffa

Il Componente: Dott. Cinzio Tolomei

La Componente: Dott.ssa Marilena Rossi

Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Viviana Bonante

2


		2025-06-18T15:53:41+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA




